Nº DO PROCESSO

6926/2025

Tipo do Processo: Projeto de Lei Ordinária Nº 272/2025

Ementa: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO OPTOMETRISTA.

Temporialidade:

Autoria: Del. Eduardo Prado

Nº do Protocolo: Data do Protocolo: Data de Elaboração: ID do Processo:
7816/2025 25/03/2025 15:18:13 25/03/2025 14:01:04 ID: 2231596

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 3200380036003700320030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 1

PROJETO DE LEI N°            DE     DE FEVREIRO DE 2025.

"Institui o Dia Estadual do
Optometrista. ”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Optometrista, a ser celebrado anualmente

no dia 6 de março, no âmbito do Estado de Goiás.

Art. 2º O Dia Estadual do Optometrista fica incluído no Calendário Cívico-Cultural

do Estado de Goiás.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM         DE                             DE 2025.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330031003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir o Dia Estadual

do Optometrista no Estado de Goiás, em homenagem aos profissionais que que

atuam na promoção da saúde ocular.

A data proposta, 6 de março, é reconhecida nacionalmente como o

Dia do Optometrista, em referência à regulamentação da profissão e ao

reconhecimento da importância desse campo para a saúde pública e para a

ampliação do acesso aos cuidados primários com a visão.

A optometria desempenha um papel fundamental na identificação

precoce de condições que afetam a visão, permitindo diagnósticos ágeis e

encaminhamentos adequados.

Portanto, a valorização da optometria não apenas reconhece a

importância desses profissionais, mas também estimula o desenvolvimento de

políticas públicas eficazes voltadas à prevenção de doenças oculares, à detecção

precoce de problemas visuais e à promoção da saúde ocular da população goiana.

Por conseguinte, à vista da relevância, pertinência e atualidade da

matéria, solicitamos a aprovação deste projeto de lei pelos nobres pares.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330031003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 3

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330031003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200330031003500390036003A005000

Assinado eletronicamente por EDUARDO JOSÉ DO PRADO em 25/03/2025 14:01

Checksum: E7FEA3B036B7ECEE33ED1D4FD5EDAFC86EF32F819EC362952A9B68AB6C1222C4

fls. 4

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Projeto de Lei Ordinária Protocolado
(ASSESSORIA ADJUNTA DE PROTOCOLO-GERAL)

Ação Realizada: Processo Protocolado
Próxima Fase: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária

(GESTÃO PARLAMENTAR)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003000320035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 5

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003000320035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320035003000320035003A005400

Assinado eletronicamente por BARBARA OTTONI PANERARI em 25/03/2025 15:18

Checksum: DCF9D8CF5038C9D8163F0BFFF57EB7E64CA937787CB32172A6696945AC899913

fls. 6

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária
(GESTÃO PARLAMENTAR)

Ação Realizada: Encaminhado a Votação Preliminar
Próxima Fase: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária

(PLENÁRIO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003000320036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 7

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003000320036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320035003000320036003A005400

Assinado eletronicamente por CAROLINA DI ASSIS OLIVEIRA em 25/03/2025 19:12

Checksum: 79D8A692606C759140297383F6816672E0A6F444398EC42891ABA62918CEA45E

fls. 8

APROVADO PRELIMINARMENTE. À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE,
ENCAMINHE-SE À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

EM 27/03/2025

Deputado CORONEL ADAILTON

– 1º SECRETÁRIO –

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária
(PLENÁRIO)

Ação Realizada: Prosseguir
Próxima Fase: Publicar Projeto de Lei Ordinária

(SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003500370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 9

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320035003500370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320035003500370034003A005400

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 27/03/2025 15:05

Checksum: AA1000ED6B7E26D7D964EB550A76B8E74275D178C804D23BAAC31D15F58FC2B4

fls. 10

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Publicar Projeto de Lei Ordinária
(SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS)

Ação Realizada: Projeto de Lei Publicado
Próxima Fase: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões

(SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320038003200360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 11

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320038003200360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320038003200360035003A005400

Assinado eletronicamente por IZIDORIO MARTINS NETO em 27/03/2025 15:16

Checksum: 34B26F01501BD8CD03ECE81F0536565D664ED55F4B9048C4ED1B7F130070E46E

fls. 12

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões
(SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)

Ação Realizada: Encaminhado à CCJR
Próxima Fase: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR

(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320038003400390039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 13

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320038003400390039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320038003400390039003A005400

Assinado eletronicamente por LUCIANA COSTA ALVES em 28/03/2025 15:22

Checksum: 56FFA34917CBC37E257E1D365B2CACA88972D04113F3999ACE359C049B80DF9E

fls. 14

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

DISTRIBUÍDO À SRA. DEPUTADA ROSÂNGELA REZENDE PARA RELATAR EM
01/04/2025.

PRESIDENTE: DEPUTADO AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO.

Processo:
6926/2025
PLO 272/2025
ID: 2231596

Fase Atual: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR
(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Ação Realizada: Distribuído ao Relator
Próxima Fase: Emitir Relatório do Projeto de Lei Ordinária na CCJR

(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320039003600300036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 15

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100320039003600300036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100320039003600300036003A005400

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 04/04/2025 15:00

Checksum: 684F61177A22D893D39144C3FCEBD799262879F3B854E8A66EECA84B1F6AAE81

fls. 16